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K iá llítá s a hó alatt.
Csendben, zajtalanul, do a múllak iránti 

kegyelet és a jövőbe vetett bit ünnopies han
gulatával léptük át Magyarország millennáris 
esztendejének küszöbét. Jégkéreg bori.ja a ter
mészetet, de a hó felett. Petőfi szavai szerint. 
»piros rózsa koszorúzza a telel*. Piros rózsája 
a kegyeletnek, a reménynek, a nemzeti öntu
datnak és ezer év viszontagságai után a békés 
fejlődés és hatalmas lendület áhítatának.

Üonepies hangulat szállja meg a tömegek 
szivét és mindenki érezi, hogy a most ránk 
köszöntött uj esztendő a történelem ritka év
fordulói közé tartozik. Ezer év nagy idő egy 
nemzet életében és ritka az a nép, mely állami 
fennállását ily hosszú dőre kiterjeszteni ké
pes lelt volna. Az ókor kulturnépei közöli 
Judaea, Persia, Phöniczia, Hullás, Roma, egy 
sem érte meg fennállásának ezredik évét és 
az újkori nemzetek közöli sincsen Európában 
egy sem. mely ugyanazon földrajzi ha cárok 
keretében, ugyanazon állami szervezel mellett 
ősi alkotmányának eredetét, az uralkodó faj 
változatlan supremaliája melleit, ezer évre 
kiszámíthatná.

Nagy népek és nagy birodalmak pusztul
tak el, mialatt a magyar válságos, nehéz vi
szonyok között, tatártól, töröktől, gyakran ön
kezétől is vérezve. hősi bátorsággal meg tudta 
védelmezni nemzeti önállóságának csaknem 
szakadatlanul ostromolt védő sáncait. A mostan 
élő leghatalmasabb nemzetek is ezer év elölt 
még alig léteztek;  az orosz még adót fizetett 
a tatárnak, lengyelnek, Anglia még meg sem 
kezdte nemzeti alakulásának physiologiai pro
cesszusát, a francia még nem állapította meg 
állami halárait, a német szél volt tagolva és 
az olasz nép századokon át a pápa világha- 
talma alá tartozott. Azok a népek pedig, me
lyek a magyarokkal együtt ezer év előtt létez
tek, életviszonyaikban annyira elváltoztak, hogy 
rájok ismerni se lehet.

A lengyel fel van osztva, a bolgárt el 
nyelte a szlávság. a bajor és szász más föld
rajzi és jogi határok közöli él. mint azelőtt,

Velence hatalma teljesen alálianyatlott és Dal
mácia melléklartománynyá sül y ed l. Csak a 
magyar faj tartotta magát és nem hódolt meg 
senkinek, aminthogy ő sem iparkodott soha 
magába olvasztani vagy leigázni más népet.
A hódolt népek, mint azt Munkácsy Mihály 
honfoglalási k ó p iá s  mutatja, szabadon és ön
érzetes megadással járullak a hóditó Árpád 
elé. hogy felajánlják neki földjüket, mert a 
hódiló hadvezér nem kívánt maga előtt látni 
rabszolgákat, csak alattvalóval. Talán jobb let: 
volna, ha századok beolvasztó politikája által 
Magyarországon is úgy. mint Franciaországban, 
Angliában és Németországban történt, az összes 
nemzetiségek cgv egységes, e g y n y e l v ű  nem
zetté alakultak voma át, de a magyar nép 

Többre becsűbe a szabadság független érzését, 
semhogy attól bárkit is megfosztani iparkodott 
volna.

így él ez a nép, csaknem minden faj ro
konság nélkül, magára hagyatva immár ezer 
esztendő óla itt Európában és államfenlarló 
tulajdonságainál fogva még sok szász év tör
ténelméből ki fogja venni a maga részét a 
jövőben K Az isteni gondviselés különös ke
gyelme segítette eddig és tizedik szekulumában 
inegiljúhudoít újra. Azért ifjú vértől pezsgő 
lelküleltel méltó, hogy megünnepelje évezre
dének dicső emlékét és kettős arccal, inir.1 
Janus, messze időkre v i s s z a p i 11 a n l v á n, 
büszke önérzettel, és rendíthetetlen bizoda- 
lommai e lő r e  is szegezze tekintetét, mely a 
múllak emlékeiből a remény szálait szőheli 
tovább, a jelenkor fejlődésének ragyogó suga
raival.

Tizszázados kultúránk hazai fejlődését és 
nemzetünk életképességét az emberi tevékeny
ség minden terén, az országos ünnepélyek 
központját képező millennáris kiállítás lesz 
hivatva minden irányban kellő módon méltóan I 
feltűntetni. A modern Magyarország életerős 
produktív képességének bemutatása mellett, 
retrospektív kiállításunk a történelem rég le
tűnt  korszakait is fel fogja eleveníteni. A régi 
ereklyék gyűjteménye, régi épületek, műemlé
kek. szobrok, képek, műkincsek, fegyverek,

okmányok és mindenféle régi magyar emlékek 
összeállítása különös specialitását fogják ké
pezni ennek a szó szoros értelmében igazi 
nemzeti kiállításnak, mely történelmi részének 
különös vonzereje által felülmúlja az eddigi 
összes kiállításokat, melyek eddig csaknem 
kizárólag az ipari haladás és nemzetgazdasági 
termelés versenyképességének igazoláséra szo
rítkoztak. A magyar nemzet örökös harcaiban 
és létfentartásáért vívott küzdelmeiben sok 
becses emlék elpusztult, de annál becsesebbek 
és értékesebbek lesznek előttünk azok, melyek 
a hazafias kegyelet állal az ország különféle 
vidékein számunkra eddig megőriztettek.

A mi Magyarországon és hazánkra vonat
kozólag külföldön régiség csak található, az 
mind össze van gyűjtve és vagy eredetiben, 
vagy hű másolatban művészi utánzattal lesz 
látható a május 2-ikán kezdődő és valószínű
leg a késő őszi hónapokba nyúló kiállításon, 
melyet előreláthatólag a külföldről is töme
gesen fognak látogatni. Napról-napra érkeznek 
már az érdekesnél érdekesebb történelmi re- 
liquiák és az ipari cikkek szállítása is már a 
jövő hóban megkezdődik. Az összes csoportok 
befejezték előkészítő és előjegyzési munkála
taikat. Eddig 16,000 kiállítónál több jelent
kezett. mely az eddigi összes országos kiállí
tások jelentkezőinek számát messze túlhaladja. 
Körülbelül kétszáz nagyobhszabású és kisebb, 
de remekül kiállított épület készen áll és ezek 
közt a történelmi főcsoport: Vajda Hunyad 
vára, az ősrégi jaki templom és Mária Terézia 
korabeli renaissance-épülellel, az ország faluja 
a magyar és nemzetiségi utcával, hol a ma
gyarországi vidékek népélete lesz bemutatva, 
az óriási iparcsarnok, mezőgazdasági, gyáripari, 
tengerészeti, hadügyi, pénzügyi, közlekedési, 
közoktatásügyi, bányászati stb. monumentális 
nagy épületek, a közegészségi, meteorologiai, 
borászati, halászati, cukorgyári, tejgazdasági, 
malomipari s száz más pavillon a hóval födött 
fehér lepel alatt egy mesebeli város kiemel
kedő pontjait képezik. A nagykörúton épült ki
állítási város nemsokára be fog népesedni a 
kiállítandó tárgyak sokaságával, ünneplő közön-

A „FELVIDÉKI HÍRADÓ" TÁRCÁJA.
Milike és a sors szeszélyei.

lila : II.-ik Anonymus 
— A »Felvidéki Híradó* eredeti tárcája —

O lyan n ag y  bo tja  volt, hogy a gard ero b e-b an  20 
k ra jcá rt kelle tt érte  fizetni. A m ellénye p ed ig  úgy ki 
voit vagva. hog y  m ajd  ki e sett belőle.

Az au tó m at nyilvános mázsáid 5 k rért szokta m eg
mérni.

T ö b b  nevezetessége aztán nem is voit. hacsak  a 
nevé t nem tek in tem  annak , de ez annyira összefüggés
ben volt kiállításává!, hog y h a  az em ber rá tek in te tt, 
azonnal kita laita . hogy ezt az em bert vagy  Drabcsdk 
Józsefnek hívják vagy  sehogy .

Én lega iább  legelőször igy szó líto ttam ,
M ilikéieknél ta lá lkoz tam  veié legelőször, hol min

denki roppan*.úl c so d á lk o zo tt rajta  hogy én ismerem 
D rab csák  u rat.

Pedig so h a  nem láttám .
— D e ez lehetetlen  ! k iaito tt fel a legkedvesebb 

Milike m ind izok  közül, a kiket valaha e néven jeg y e z 
te ttek  fel az an yakönyv i hivatalban .

—  M ar hog y  volna ez lehetetlen ! V álaszoltam  
én ; ső t mi töb b , fogadni m erek, hogy ez az ű r  Józsi 
névre  hallgat.

És Józsi úr csakugyan e rre  haig .ito tt, m ert m eg 
szólalt :

—  Igen. én D rabcsak  József vagyok.
S olyan fájdalm asan m ondta ezt, hogy én szinte 

m egbán tam , hogy k italáitam  nevét.
— No csak legyen nyugod t tiszteit uram . sohse 

fogom  többé nevén szólítani, fo ly ta ttam  kegy teljesen . —
— M icsoda is Ön ?
— József.
— De azonkívül ?
— Főkönyvelő  Büchler és T á rsa  uraknál.
Hej, pedig kar voit nekem  olyan nagyon hetven- 

kedni, m ert biz' ennek a főkönyvelőnek olyan két b a ju 
sz 1 voit, hogy az összes huszársag szalu tált neki s olyan 
gön d ö r a haja, hogy a b o rb é ly t alig lehetett rábeszélni, 
hogy nyírja ha t már.

A mi azt iileii külöm ben, bajuszom  nekem is v o l t ; 
tetszik tudni nem valami feltűnő, töm ött, im pozáns bajusz, 
hanem  am olyan közönséges barnás v ö rö se s ; szóval 
o lyan , mint a milyet a világ félfiainak kiienc százaléka 
pederget.

Hanem  hajam , fajdalom , nem  igen volt.
Kar v o lt olyan nagyon  m ag as hangon beszélni 

ezzel a íökönyvvezetovcl, m ert ez o lyan  sima volt, mint 
egy jól m egborotvait arc, s olyan h.ijtongós, m int egy 
gum mi em ber, s udvarias, mint egy m andarin.

Én m eg bizony elég szögletes voltam  s csak  egy

szer a k a rtam  m eghajtani s akkor is odaü tö ttem  a fejem 
a szegény Milike orrocskájához.

D rabcsak  úrral tehat csak annyiban hason líto ttunk  
egym áshoz, hogy mind a kelten  g y ó g y itha tatlanü i sze 
relm esek voltunk Milike kisasszonynak egkék szem ébe, 
biborp iros szajacskajaba, g yöngysor fogaiba, azután 
rózsás arcaba , meg édes hangjaba.

U dvaroltunk is kegyetlenül.
H a a könyvvezető sóha jto tt, akkor én is soha jto t 

tani, ha túl ak a rt tenni rajtam , akkor én m ég jobban 
igyekeztem  ; egyszer olyan leghu /am ot csináltunk, hogy 
a iampa elaludt s a Milike másfél m élerm ázsás apus- 
kaja olyan reom át kapott, hogy csak ó te tt  túl rajtunk 
a sóhajtozásban .

Milike meg csak  nevetett.
N evetett akkor is, ha D .ibcsakra  nézett, akkor 

persze én sóha jto ttam  s nevetett akkor is, ha rám  tek in
te t t  s ekkor persze am az so lia jto tt.

Egyszer aztan olyan g yorsan  tek in tg e te tt hol egyikre, 
hol másikra, hogy nem győzvén egyik  érzelem ből a 
m ásikba esni, cl kezdtünk végre  m indnyájan nevetni s 
nevettünk, hogy szinte könyeztünk bele.

És ez a szám ár, a /az  hogy könyvvezető, olyan 
pontos volt, m int egy ő srég i m érleg.

H iába lestem  a pillanato t, hogy eg y ü tt m arad 
hassak M ilikémmel, az a térd re  borü lás m agasztos p il
lana tában  m indig be toppan t.

Egyszer m ar is kezdtem  m ondokam at, h ogy  : O



ség és külföldi látogatók seregeivel. A világ 
minden tájairól, messze országokból. Ameriká
ból. Indiából. Egyiptomból, Olaszországból, An
gliából, Francia-, Német-. Törökországból és a 
szomszédos keleti tartományokból egvre-másra 
jönnek a jelentések, konzulátusoktól, társula
toktól, hatóságoktól, melyek tömeges és cso
portos látogatásokat jelentenek.

Az érdeklődés a folytonos előkészülőd - 
sekkel együtt halad és mire a hó elolvad és 
a tavaszi enyhe szellő meglebben. Magyar- 
ország kiállítása a népek testvéries érintkezé
sének gyülheiyévé fog válni.

Magyarország ezeréves története sok ellen
séggel való küzdelmünkkel van tele; az ezer 
év végén sok barátot fog szerezni nekünk az 
az ünnepi alkalom, hogy a külföld hazánk 
kulturális elet képességéről a kiállításon saját 
szemeivel fog meggyőződést szerezhetni. De 
magunk is fogunk belőle tanulni és azért bíz
vást elvárjuk, hogy a kiállítás nemcsak dicső
ségünket fogja emelni a külföld előtt, de hasz
nos iskolája is lesz mindazon törekvő elemek
nek. melyek Magyarország jövőjét a komoly 
munka és nemzeti haladás biztos sikerétől 
várják és reményük Fekete József.

Közművelődés.
A F. M. K K. turócm egyei válasz tm ánya  január 

hó 27-én ta r to tta  rendes évi közgyűlését.
A szép szám m al eg v begyü lt tagokat, az egészségi 

oko k b ó l távollevő Rakovszky  Iván elnök heiyett, Bcniczky 
K álm án alispán üdvözölte, s egyben felhívta, hogy a 
tisztviselői k art újabb öt évi m egbízatással válaszsza 
m eg, m ég pedig  arra  való tek in tettel, hogy a m eg
választandó tisztviselők elegendő garanciát nyújtsanak  
a választm ány tevékeny m űködéséhez ; tud atta  továbbá 
a tagokkal, hogy a választm ány eddigi érdem es elnöke, 
R akovszky Iván. egészségi a llapotara  való tek in tetbő l 
nem válla lhatja  el az elnökséget.

A közgyűlés sajnálattal vevén tudom ásul az alis
pánnak- ezen tu d ó sítá sá t, elnökké egyhangu iag  és nagy 
lelkesültséggel, ifj. Justh  G yörgy országgyűlési kép
viselőt választo tta m eg e /e n  m egye közm űvelődési 
választm ányának elnökéve. Az új elnök elfoglalván az 
elnöki széket, szép  beszéddel ny ito tta  m eg a választ
mány u jaob  ö t éves ciklusát. Beszédében h a tá ro zo tt- 
saggal preciz.irozta am az iranypontokat, m elyek úgy őt, 
m int a m egválasztandó tisztviselőket szép fe ladatukban 
vezérelni fogják K ijelentette, hogy éppen a jelen mil
lenáris év alkalmui fog szolgálni a rra , hogy a választ
m ány tóle kite lhető  anyagi és erkö esi erővel vegyen 
részt a nem/.et ünnepében. K ijelentette továbbá, hogy 
m érsékelt, de k ita rtó  h iggadtsággal fogja fe lada ta t 
m egoldani s hiszi, hogy a tisztviselői kar s az egész 
választm ány buzgón fogja ót nemes feiadataban  tá 
m ogatni

Az. éljenzéssei és töobszórös helyesléssel fogado tt 
elnöki m egnyitó  u tán . a tsz tv iselö i k a rb a  egyhangú lag  
m egválasz tanak , ügyvivő alelnökké: Boldis Ignác a
helybeli ail.tmi iskolák igazgatója, jeg y ző v e : Csepcsdnyi 
Sándor m egyei alszamvevő, p énztárossá: Feliét- János tanar.

2 Turóc-Szent-Márton,
A válasz táso k  m eg tö rté n te  u tán , a F . M. K Ív 

znióvaraljai óv o d áján ak  ügye tá rg y a lta to t t ,  a m elyet 
A ka n tisz  Rezső köza lap ítvány i e rd ó m este r , ezen óvoda 
ig azg a to -v a lasz tm an y an ak  elnöke a d o tt elő. Ezzel k a p 
cso la tb an , ezen óv o d a  ig azg a tó -v a lasz tm an y ab a  m eg
v á la sz ta n a k , a le ln ö k k é : Som ogyi Géza aiiam i tan iió -
képezdei igazgató , s ta g o k k á :  R d tska y  János, M ohar 
József, P árvy  E n d re  tan itó -képezdei tanárok , Klein Emii 
rom . ka th . seg éd le lk esz  és Uirich V endel g y a k o rló 
iskolai tan ító .

Az. 1893. évi szám adások  átvizsgálásával Bcniczky 
K álm án, dr. L a x  A d o lf és H offm ann E de tag o k  b íza ttak  
m eg. Az ü g y m en e t b iz tosabb  kezelése céljabói e lh a tá 
ro z ta to tt , h ogy  a ta g o k  felh ivatnak  az 1893. évre e s e 
dékes tag ság i d ijak n ak  m ielőbbi b e fize té sé re ; e lh a tá 
ro z ta to tt  az. is, —  h ab á r az a lap szab ály o k b an  nincs 
h a ta ro zo ttan  k im ondva , —  hog y  a választm ány negyed 
évenkint ü lést fog ta r ta n i  a célszerűnek latszó  tev ék en y 
ség  b iztosabb  irán y ítá sa  tek in tetéb ő l ; végül e lh a tá ro z 
ta to t t ,  hogy a m illenium i ünnepségekben való rész v é 
tel céljabói B cniczky K álm án, Boldis Ignác, Csepc.sa- 
nyi S án d o r es H offm ann E d e  tago k b ó l álló b izo ttság  
fog te rv ezete t kidolgozni.

A tá rg y a lá so k  fo lyam án Révész Lajos, a vá lasz t
m ány volt p é n z ta ro sa  je le n te tte , hogy Szó fa  K aroly 
szent mihályi r. k a th . pléoános, turócmegyei föesperes. 
az egyesület kötelékéból való kilépését nóta bejelentette. 
M adár  Im re szuesanyi körjegyző  kérte  a közgyűlést, 
hogy m iután k erü le téb en  több  községnek nincs iskolája, 
eszközölje ki a v á lasz tm án y  a kö zp o n tb an , h ogy  azon 
községek anyag i tam o g a ta sb a n  reszíttessenek . Beniczky 
Kálmán alispán és S o m o g y i G éza felszólalásai u tán  ez 
a k érd és  a nap iren d rő l levenni h a ta ro z ta to tt . És ezzel 
a közgyűlés tá rg y so ro z a ta  k im eritte ívén , ifj. Ju s th  G yörgy  
elnök k öszöneté t m o n d o tt a közgyű lést e lőkészítő  
Beniczky K álm án a lispánnak és a szép szam bán m egjelen t 
tag o k n ak .

L a p s z e m l e .
A »N árodnie N oviny* f. évi 10. szám ában >Tótok 

vagyunk valam ennyien* cim a la t t  a következő  cikk 
jelen t m eg :

N épünk k özö tt g y ö k e re t v ert egy  n ag y  hiba, 
hogy ki h in te tte  el m agvait, nem tudni, de hogy nagy 
hiba, b e lá tja  m indenki. Ezen hiba all pedig  ab b ó l, hogy 
népünk nem  bír nem zeti ö n tu d a tán ak  am a büszk eség é
vel, m elyet m ás nem zeteknél észlelhetünk.

Más nem zeteknél, h a  va lak itő l kérdezzük : hova
való, mi a nem zetség e  ? — hab o zás  nélkül m egad ja  a 
választ, hogy ném et, francia, vagy  m a g y a r ;  a tó t 
em ber azonban  azt feleli rá , hogy >Zvolencan<, »Tur- 
can* vagy  » L ip tak « , — zólyom i, tu ro c i, liptói. — Ez 
annyit jelen t, hogy n épünk  m ég nincs nem zeti tek in
télyének tu d a tá b a n . N ép ü n k et ellenségeink  —  vailás- 
kulöm bség nélkül — úg y  o sz tá lyoztak , hog y  m ost m ar 
úgy latszik, m in tha  az tö rv én y erő v e l b írna, a h iv a ta 
lokban em b ere in k n ek  nem  adni tu d tu k ra , h ogy  ők  tó t 
n em zetet képeznek. M ég senki sem  ha llo tta  — a szidal
m azást kivéve — , hog y  valam ely  h ivata lnok  figyel
m ezte te tt volna egy  tó t  p a ra sz to t nem zetiségére , avagy  
em beri s nem zeti jo g aira . D e hogy is lehe tne  e g y -e g y  
ellenségtől okos és jó  szó t elvárni a tó t  n em zetiség
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felöl; hogy lehet kívánni egy h itvány ren eg á ttó l nem es 
id e á t !?

H ogy a r é p  tó t nem zetiségének ö n tu d a tá ra  emel 
tessék , föl kelt azt v ilágosítani s a rra  vezetni, hog y  a 
tó t em ber első so rb an  tó t, azutan csak  > lu rcan < , 
.Zvoiencan* stb . L eg a láb b  idegenekkel szem ben kellene 
igy viselkednie a tó tn ak .

A mi turóci h azaló -kereskedő inknek  — sefranik — 
legalább  is sok ak n ak  — m egvan az a rossz szokásuk, 
h ogy  m ég  O roszországban  is V engereknek  ad ják  ki 
m agukat s nem  első so rban  tó to k n ak . Hisz különben 
az o roszok jó l tud jak  azt, hog y  ezek a  mi kereskedőink  
tó to k , de sokkal tö b b re  becsülnének bennünket, ha első 
helyre  heiveznők n em zetiségünket, a mivel e g y ú tta l azt 
is kifejeznék, hogy szlávok vagyunk. Az o roszokat 
felesleges a rró l inform álnunk, hogy V engerek  vagyunk, 
hisz jól tud ják , h ogy  M agyaro rszágban  lakunk. De 
han g o zta tn u n k  kell, h o g y  tó to k  vagyunk, m ég pedig  
ö n tu d a tta l, büszkén s m egbecsül m inket ezért e llenség  
s b a rá t egyarán t.

H ogy  a kevésbbé művelt néposztály  nem  tud 
nemzeti ö n tu d a tra  em elkedni, az m ég m egbocsá tha tó , 
de mit szóljunk arró l a sok  — teh á t nem valam ennyi 
— tó tró l, a kik n em csak  hog y  m egfeledkeznek fölvilá
gosítan i a nemzeti ö n tu d a tta l nem b írókat, de m ég 
m aguk is o lyan  lágyszivűek, h ogy  inkább — bocsán a t 
e k ife jez é sé rt! —  gyávák, hog y  nem merik m indenkor 
s m indenütt tó t  vo ltuka t büszkén s ö n tu d ato san  kinyil
vánítani ? Ennek nem szabad  m egtörténnie, m ert ez 
e rkö lcsi g y en g eség e t á ru l el. H a hiszek, kell, hog y  
h itvallásom at m indenkor s m indenütt hangoztassam  !

M ost kitűnő alkalm unk van a népe t em beri s 
nem zeti m éltósága  felöl felvilágosítani. Biztosíthatom  
mind am a vezérférfiakat, kik a nép b a rá tság á t kisérik, 
hogy ha érdeklődni fognak az irán t, hogy a nép nem 
zeti ö n tu d a ta  fe lk ö lte ssék , akkor az az ön tudatos nép 
szilárdabban all oda  választási zászlaja alá s b iztosabban 
all elien a különféle u racsok  tám adásainak , mint akkor, 
ha csak  v ég reh a jtásra  lesz nevelve a politika  szám ára . 
H ogy ha a nép látja, hog y  ez, v ag y  am az őszintén 
gondolkodik  s hogy a tó t  n em zetet a szellemi s anyagi 
jólét am a m agaslata ra  ak arja  emelni, m elyet m eg é rd e 
m elt s m elyen m ás rég  állnia kelle tt volna : akkor 
gyerek  já té k  lesz .politikai h a rc b a  bocsátkozni.

E kk én t fölemelni a nép e t csak  azok képesek, kik 
m agukat vele azonosítják , a kik tó to k n ak  vallják m agukat, 
s tó t vo ltu k a t nem titko ljak  el sem  az iskolában, sem  
ped ig  a tem plom ban , annal kevésbbé a polgári é le tben .

M űvelni kell a nép e t dem okratikus elvekkel s 
o lykép , hogy észrevegye, m iszerint azok is, kik o k ta t
ják  s előkészítik a poiitikai é le tnek , sz in tén  testvérei s 
tó tok  ; tnűveini kell a népet azon érte lem ben, hogy a 
politikai vezérférfiak érdekei a nem zet érdekeivel azo 
nosak, s akkor az, ki igy cselekszik, m inden o ldalró l 
szám íthat tám o g a tásra  ; hanem  kívánatos, hogy h a n g o 
san ad ja  ki a jelszót : »T ótok vagyunk valam ennyien !«
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H Í R E I N K .
— A turóci m agyar olvasó-egylet és tá rsa sk ö r

ja n u á r  hó lá -é n  fa r to lla  évi ren d e s  közgyűlését, m ely 
a lk a lo m m al, az  e g y esü le t b e lügveinek  v e z e té sé re  s 
fe lv irá g z á sá ra  v o n a tk o zó  h a tá ro z a to k  h o z a ta lán  k ívü l, 
m eg v á la sz ta tta k  a tisz tv ise lő k  s a v á la sz tm á n y i tagok.

Mih . . . s term észetes, hogy nekem azonnal a gy erty ára  
kelle tt á tcsapnom , örülvén, hogy azt a d rag a  lányt ilyen 
hasznos névre keresztelték.

Hanem  egyszer, egyszer m égis sikerült m indent m eg
tudnom .

M űikével rózsát szedtünk a kertben  s én m indenre 
figyelvén a világon, csak  a rozsara nem. tessek  elhinni, 
csupa véleilenségtö i m egfogtam  kezecskéjét.

S ő  e lkap ta  ugyan hirtelenjében a parányi kis 
jó szágo t s jó  nagyo t ütö tt vele az en esetlen kezem re, 
de pajkosan, haragosan  s mégis nevetve, örülve és bán- 
tódva  azt m ondta  :

— M aga rósz fiú!
Soha ennél szebb m ondato t nem hallo ttam , soha 

kifejezőbb ekes szólással nem aru itak  el m ég titko t, 
m int ö a szent p illanatban és soha n agyobbat nem 
u g ro tta k , m int én az edeni gyönyörben.

S éppen ekkor jö tt  a legszerencsétlenebb D rabcsak .
—  H ogy van kend arnice ? Szóltam  (elé felvalrol.
— M icsoda kend !
— H at akkor D rabcsák ?
— D ra -a b c s a k  ? M ióta? Hat az »űr« ?
—  H at hog y  van az ur. m ert úgy  a  földhöz 

vágom , . .
— D e mit csinai m aga ? Feleit Milike a leggyön- 

gédebb, a iegszere te trem éitóbb  hangon.
(B i/onyosan  felt szegény, hogy az a nagy m am lasz 

m eg elnyel.)

H agyjon  el édes, jó M i'ike nagysád , hisz én sze
retem  D rabcsak  u rat, szere tek  m inden aliatot, a v irá
got, a levegőt, az eget, szeretem , szeretem  az egész 
v ilágot.

Neui tudom  mit go n d o lt az én bajos kis angyalom , 
d e  azt h a llo ttam , h o g y  h ív ta  D rab csak o t m ég tö b b  rózsát 
szedni.

T u d tam , h o g y  a z ért m ent cl, hogy va lahogy  el 
ne arulja az én bolond szivem azt a kim ondhatatlan  
öröm öt, m elyet v a llom ása  ok o zo tt s m elyet senkinek 
se, de különösen  D rab csak  ú rn ak  eg y á lta lab an  nem  volt 
szükséges tudnia,

M agam  m arad tam .
L eü ltem  a lu g asb a  s tenyerem be h a jto ttam  azt az 

izzó fejet, m elyben ezer gond o lat c ik ázo tt s m ely egy 
gyönyörű  em iékversen  d o lg o zo tt, m elynek első so ra  
c sak h am ar m eg is szü le te tt s igy h angzo tt :

»M ilikéknek M ilikéje . . .*
E rre  igen jó  rim  le tt vo lna ez, hogy — »éje«.
De. hog y  lehessen  o t t  szó éjről, a  hói Milike sze 

repel ; legfeljebb, ha D ra b c sák o t is beleveszem  a köl
tem énybe, m eri n a g y  kedvem  lett volna hozzá is egy 
pár v igasz taló  szó t szólani.

A zonban nem sokáig  g o n d o lk o d h attam  a jeles p o é 
m án, az irodalom nak kétség telenü l nagy  k árára , m ert 
jö tt, azaz h ogy  szaladt, iilc to leg  ugrált, ro h an t D rabcsak  
s a téii holdhoz ren g e teg ü l hasonlító , m osolygó, nevető 
boldog arccal, k iá lto tt  felém.

— Édes, édes T itk ár Ú r !
— H at rnagat mi lelte !
— A iegderekabb, a legszere te tre  m éltóbb T i t 

kár Ú r !
—  De D rabcsak  Ú r !
— T itk á r úr, m aga a föld legbecsületesebb T itk árja .
— Ez ugyan igaz, hanem  hat mi a szándéka ?
— Jöjjön búcsúzzunk el a ttó l az  angyaltó l, a ki 

o tt ribiszkét eszik, jö jjön  s hadd  fizessek egy pohár 
valódi kőbányai sört.

— D rab csák  úr m a igazán szellem es em b er; ilyen 
em berrel szívesen ülök asztalhoz. M enjünk hát, nem 
bánom.

És m entünk és leültünk egy asztalhoz és ő  e g y 
szerre rendelt ö t p ohár sört, három  sós kiflit.

M ikor a m ásodik pohart k ihörp in te ttük  s m ikor 
a m ár használt és nem  h aszna it jelzők  összességével 
m eg tiszte lt, akkor hozzám  h a jo lt és azt m ondta , hogy 
miután én vagyok  az ő leg jobb b ará tja , há t m ond egy 
titko t, de az tán  . . !

— De kérem , nem  azért vag y o k  titk ár,
—  H á t . . . Ó h Milike 1 

. — Mi-i-li-i-ke-e ? !
— És m ég egyszer óh M ilikém!
—  M i-i-li-i-ké-ém  ?!
— De kérem , há t hallgasson  m eg.
— Ó h, hallgatom , feleltem  én ro sz a t gyanítva, 

de m indenek felett búnak  e re sz te tt  fővel.
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Az eg v ezü le ln ek  tö b b  éven  ál voll é rd em es e lnöke . 
K ekeie  M iklós kir. táb la i b iró  h a tá ro z o tta n  k ije len t
vén , hogy az e ln ö k ség e t sem m i k ö rü lm én y ek  között 
sem  h a jla n d ó  elfo g ad n i, e ln ö k k é  m é g v á la s z ta to t t : 
B an iczk y  K álm án  a lisp á n , n le ln ö k k é  : Lehotzky Vilm os 
o rsz . g y ű lés i k ép v ise lő , jeg y ző v é  : D áv id ' (Ívnia ,
a lje g y z ő v é: K ovalik  Já n o s, p é n z lá ro ssá  : U n k á n  M iklós, 
k ö n y v tá ro ssá  : H u tsc h e n re ite r  A urél, h ázn ag v g y á  •
HofTmann Ede. ügyészszé : d r. S ira u sz  Mór. V á la sz t
m án y i tag o k  le l l e k :  F e k e te  M iklós, D ávid F e re n c , 
d r. Lax A dolf, d r. H aas Ja k ab . S zü llő  Géza. R eviczky 
Is tv á n , R u ttk a y  S á n d o r , dr. B en iczky  Ákos. D eiszib  
B éla, ifj. B u lvovszky  S im on . C serei Em il. Ja n ih ó  
Ján o s.

— Nóvűnnep. A tu ró c -sz t.-m á rto n i áll. iskolák  
k ed v es  m eg lep e lé sb en  r é s z e s íte n é k  feb ru á r  hó  1-én 
ig azg a tó ju k a t, am en n y ib en  t is z te le tü k  s s z e re te tü k  
k ife jezéséü l s z á m á ra  n é v ü n n e p et ren d ez tek . Reggeli 
8 ó ra k o r  a to rn a te re m b e  g y ű lt ö ssze  az ö sszes  ifjú 
ság  ta n á ra ik  s tan ító ik  v e ze té se  a la tt,  am időn B oldis 
Ig n ác  igazga tó  egy k ü ld ö ttség  élén a terem b e  m eg
je le n t,  e lő lé p e t t : a po lg ári fiú iskola egyik növendéke, 
a z tá n  a p o lg ári leá n y isk o lá é  s végül a felső k e re s 
k ede lm i isk o la  m eg b ízo ttja  s egyenkén t szívhez szóló 
b eszéd e t in té z te k  az  é rd e m e s  ig azg a tó h o z; e rre  az 
igazga tó  szó lo tt a növ en d ék ek h ez  m egköszönve  a 
nem  se jte t m eg lep e té s t s  b iz to sítv a  ő k e t a tovább i 
s z e re te té rő l

—  A tu ró c -sz t.-m árto n i „Otthon*1 m agyar asztal-
ta r s a sá g  v a s á rn a p , fe b ru á r  hó  9-én ta r t ja  negyedik 
iro d a lm i e s té jé t,  m ely re  úgy a  tag o k a t, m in t a t. 
k ö z ö n ség e t ez ú to n  h ív ja  m eg a ren d e z ő -b iz o ttsá g .

— Köszönet-nyilvánítás. Az o rszág o s  v ö rö s-k e - 
re s z t-e g y le t  ru ttk a i  fió k ján ak  n a g y é rd em ű  e lnöksége  
ez évben  is 100 o. é. fo r in to t  v o lt kegyes a  ru ttk a i 
á ll. elem i isk o lák  sz eg é n y -so rsú  ta n k ö te le s  g y e rm ek e i
nek f ö lru h á z á s á ra  a já n d é k o z n i. A fö lru h á z á s  f. évi 
j a n u á r  hó  29-én  d é le lő tt  tö rté n t m eg az á llam i 
isk o lák  g o n d n o k sá g án a k , a szü lők , ta n te s tü le t  s  nagy
sz ám ú  é rd e k lő d ő  je le n lé té b e n . Az ü n n e p é ly e s  a k tu s  
sok  m eg h a tó  ré sz le t te l  vo lt ö sszek ö tv e  s a szü lők  
nem  győztek  eléggé h á lá lk o d n i a ta p a s z ta l t  jó in d u la t  
fö lö tt. M in d en ese tre , a jó le t t  ö n m ag áb an  b ír ja  a leg
te rm ész e te se b b  s leg m é ltó b b  ju ta lm á t,  m in d azo n á lta l 
a  ru ttk a i  á ll . e lem i fiú- és leá n y isk o lá k  igazga tósága  
k ed v es  k ö te le ssé g é n e k  tesz  elegei, m időn  a v ö rö s 
k e re sz t-e g y le t n a g y é rd em ű  e ln ö k én ek , E p stein  László 
o sz lá ly m é rn ö k  ú rn ak , tan ú s íto tt  n em e ssz ív ü sé g e é r t ez 
ú to n  is m ond  h á lá s  s  ő sz in te  k ö szö n eté t. U h lv á rik  
S zende, á ll . isk. igazgató

—  Meghívó. A ró zsah eg y i főgym nasium  segélyzö  
eg y e sü le té n e k  a la p ja  j a v á ra  R ózsahegyen , a váro si 
szá lló  n a g y te rm é b e n  f. évi fe b ru á r  hó 8 -á n  ren d ezen d ő  
zen e- és  tán c e s lé ly re . B e lép ő -d íj szem é ly e n k é n t 1 Irt 
50  kr. K ezde te  e s te  fél 8 ó rak o r. Jegyek e lő re  v á lt 
h a tó k  G rie ll G yu la  ú r  g y ó g y sz ertá rá b a n . F e lü lfize tések  
k ö sz ö n e tte l  fo g ad ta tn a k . A m ű so r az  es té ly t m eg elő 
ző leg  fog k io sz ta tn i.

— S eru m -o ltá s  R uttkan . Dr. K enessy  K álm án 
p á ly a  és oki. tisz ti o rv o s  R u tlk á n . sz in té n  k ísé rle te t 
te t t  B eh rin g  p ro fe s so r  d y p h te r ia -e lle n e s  se ru m áv al, 
— P. J ó z se f  k.-od. m o zd o n y v eze tő  ti éves kis leá n y 
k á já t  o l tv á n  be a z z a l  a leg fényesebb  s ik e r t  é r te  él. 
T e k in te t te l  a  kis p a tie n sn ek  m ár h u zam o sab b  idő  ó ta 
fen n á lló , igen s ú ly o s  és k o m p lik á lt o rv -to ro k -  és 
g é g e d y p h té r iá já ra  a 3 szám ú , teh á t a leg töm ényebb  
se ru m o t a lk a lm a z ta  je le n  e setéb en  az o ltó  o rv o s. 
B etegét — ki ez t m eg elő ző leg  nagy m érték b e n  k ife 
je z e t t  n y e lé s i-  és lé leg zés i n ehézségekkel k ü zd ö tt, v a la 
m in t h a n g ja  is az  é rth e te lle n sé g ig  be rek e d t v o lt — 
a n n a k  b a lo ld a li  m ellk asán  o l to t ta  be, h o l is a  bőr 
a la t t  egy nagy  sz ere c sen d ió n v i d a g a n a t  k e le tk e ze tt  a 
b e fe c sk e n d e z e tt  se ru m  m assá já tó l, m ely azo n b an  a 
c irk u lá ló  v é rá ra m b a  m eg leh e tő s  m ohósággal felvé
te tv é n , m in teg y  15 p e rc  a la t t  egészen  e lo sz lo tt. A 
h a tá s  m á r  m ásn ap , d e  leg inkább  h a rm a d n a p  m u ta t
k o z o tt. a n n y ir a ,  hogy a b e teg  leán y k a  e k k o r m ár
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n evetve s jó ízűen  egy so n k a sz e le te l fogyasztva fogadta  
o rv o sá t, k inek  egészen  fe ltisz tu lt  hangon k íván t hangos 
jó  reggeli — Szóval a sz e rű m -o ltá s  még m inden egyes 
e se tb en  k itü n ő en  b e v á lt  m egyénkben E gyébkén t a 
ru ttk a i o ltá sh o z  F rie d m a n n  Mór o ttan i gyógyszerész  
p a tik a ja  s z o lg á lta tta  a n á la  m in d ig  k észle tb en  ta r to t t  
o ltó -an y ag o t.

— Bal. A rózsahegy i m ag y ar T e x tilip a r  R ész
v é n y tá rsa sá g n a k  kezelő  szem élyze te  f. évi fe b ru á r  
hó 1-én a v árosi sz á llo d a  te rm éb en  m űveze tő i b á lt 
ren d e z e tt , m ely  k itü n ő e n  s ik e rü lt . A zenét a cs. és 
kir. 34. gyalogezred  z e n ek a ra  L őcsérő l s z o lg á lta tta . 
A t is z ta  jö v ed e lem  a  ró zsah eg y i isko lák  szeg én v so rsú  
gy e rm ek e ire  fo rd itta tik .

—  Halálozás. M attyasovszky  G yula rózsahegy i 
fő szo lg ab író t és c s a lá d já t  nagy gyász érte . E hó 2 8 -án  
h a lt  meg n a p á ja  özv. T h o lt J á n o sn é  szü l. C sizsinszky 
M ária , Lucski fürdő  tu la jd o n o sn ő je . H ült tetem ei nagy 
rész v é t m e lle tt a lu csk ii c sa lád i s írb o ltb a  h e ly e z te t
tek  el.

— A d ifte ritisz  terjed ése  R uttkan. Mint lev e le 
zőnk írja. R u ttk a n  ag g asz tó  m érv b en  kezd  a d i f te r i 
tisz  te rjed n i. A m ull hób an , az igazgató  gyerm ekei 
feküdtek  e g y e rm ek -p u sz tító  rag á ly b an , a m iért is 
az isk o lák  egy h é tre  b e z á ra tla k . Most azo n b an  az 
ep id ém ia  ro h am o san  szedi á ld o z a ta it . S ze re n c se  csak  
az. hogy F rie d m a n n  Mór. ru ttk a i  g y ó g y szertá ráb an  a 
a gyógyszerum  m in d e n k o r k ész le tb en  ia r ta t ik , a mi 
a gyó g y k ezelés t s z e rfö lö tt  m egkönny íti. H alá lo zássa l 
edd ig  egy e se t sem  végződött, de félő . hogy ha 
a rag á ly  ilyen  m érték b e n  to v áb b  fog te rjed n i, az 
isk o láb an  a ta n ítá s t  h o sszab b  id ő re  kell b e szü n te tn i.

— Az első polgári házasság  Szucsanyban cím ű 
h ír r e  vona tk o zó lag  lap u n k  egyik b a rá t ja  azt írja  hogy 
b izo n y á ra  tévedésen  a lap sz ik  az  a fö lfogás, hogy a 
po lg ári h á z assá g  m á su tt is m ás  nyelven  fo ly h a tn a  
le, m in t m agyarul. Az egész h ázasság i ak tu s  kell. 
hogy m agyar nyelven  tö rté n jé k  az  egész széle s  h a z á 
ban . Nem is szabad  m ásk én t, m in t m agyaru l, s  ez 
d ic s é re té re  legyen m ondva a tö rv é n y t m egalko tó  k o r
m án y n ak . Még o ly an  h á zasu ló k h o z  is. a kik egy b e tű t 
sem  é rten ek  m ag y aru l, tisz tá n  m agyaru l kell a k é r 
d ések e t in tézn i s csak  ezek e lh a n g z á sa  u tán  van 
m egengedve m ás n ye lven  a m ag y arázás . Látn i való  
te h á t,  hogy b izony a h ázasság i tén y k ed és  h iv a ta lo s  
n ye lve  m agyar. Ez a tö rv én y  in ten lió ja , m issió ja . 
Ezen felv ilág o sítá ssa l ta r to zu n k  m agának  a tö rv é n y 
c ik k  szellem ének , e z t  m ásk én t m ag y arázn u n k  nem 
lehet, de nem  is szab ad  E gyenesen  tö rv én y b e  ü tköző  
s b ü n te te n d ő  e ljá rá s , h a  v a lah o l m ásk é n t tö rté n n ék .

— Örömhír a v asu tasoknak . N agyon k e llem es 
h ir t  tu d a tu n k  a v asu ta so k k a l. A v asu ta so k  régó ta  
é rz ik , egy oly szak lap n ak  a h ián y á t, a m ely k izá ró lag  
c sak  velük és a  v a sú ti  s z ak k é rd é sek k e l foglalkozik. 
Ezen rég ó ta  é rezh e tő  h ián y o n  se g íte tt  a »M agyar 
K özlekedés* B udapesten  Z s ib á ru s-u tc a  7. sz. a m időn 
n agyszám ú tu d ó sító i, m ag asran g ú  m u n k a tá rsa i  és 
v idéki levelezői á lta l nem csak  a vidéki és  fő v áro si 
vasu tügy i h íre k e t a nap i láp o k n á l h a m a rá b b  közli, 
hanem  a m in isz té riu m b an  és az á lla m v a su ti és helyi 
é rd e k ű  v a sú ti  ig azg a tó ság o k n á l tá rg y a lá s  a la tt  levő 
te rv e z e te k rő l, e lő lé p te té se k rő l m in d en k o r e lő ze tesen  
é rte s ít i  o lv asó it. A lap  oly ü g y esen  van szerk esz tv e , 
hogy abban  a p á ly a ő r tő l kezdve a főfelügyelő ig  m in 
d en k i meg a lá l ja  az  ő t é rd ek lő  közlem ényeket. Mivel 
nagy szo lg á lato t tett a v a su ta so k n a k  az á lta l, hogy 
az a n n y ira  t itk o lt  e g y e n -ru h a  sz ab á ly z a to t nagy 
anyag i á ld o za to k  á rá n  m egszerez te  s a ny ilványos- 
s á g ra  h o z ta  Legközelebb  az. uj szo lg á la ti r e n d ta r tá s t  
fog ja  közöln i, mely é rd e k e s  h a tá ro z m á n y t ta r ta lm a z  
igy a  fizetés e lő re  fizetendő , nem  leszuek  100 frtos 
e lő lép te té sek  stb . A lap  e lő fizetési á r a  negvedévre  
1 frt 50 kr. egész év re  0 frt. M utatvány szám ok 
ingyen kü ld etn ek . L evelező  lap o n  tö rté n ő  m egrende  
lések e t is e lfogad.

— Az osz ta ly so rs já tek  sikere . A leg ridegebb  
p e ssim ism u s is m egszűn ik , ha  lá tja ,  hogy a szeren -

—  H a t Milike, az a kedves, kis. édes, szőke 
angyal, m ám a elá ru lta  szivének legdrágább, legfélte tcbb  
titkait.

— Ó h , T itk ár Ú r!
— Ó h, D rab csák  Ú r !
— És tudja, m it m ondo tt nekem  a fen tebb  leírt 

angyal ?
—  B ecsületem re nem tudom .
—  H á t v irágo t szedtünk . . .
— E z t tudtam .
—  És én m egfogtam  a kezecskéjét . . .
—  E z t nem tud tam .
—  És ő úgy rá  ü tö tt  az én esetlen  kezem re . . .
—  E z t is tud tam .
—  H o g y  szinte m egbán ta  és lá th a tó  fajdalom m al 

az t m o n d ta , h ogy  »Ne haragud jék , hisz maga j ó  fiú. /<
És i tt  o ly a t u g ro tt  D rab csák  úr, a m ilyet á lta lá 

ban  u g ran i leh e t s o ly a t k u rjan to tt, m int a  m ilyet 
á lta lá b a n  k urjan tan i nem  lehet.

—  H á t kell-e ennél világosabb bizonyíték  ; kell-e 
ennél tö b b  ékesszólas?  Ó h !  nem kell, nem, nem !

Szóval úgy  berú g tu n k  a k k o r este . m int a hogy 
eg y  főkö n y v v eze tő  és egy titk á r  berúghat.

—  ő  öröm ében , én b án a to m b an .
* **

Épen o lyan  e s te  volt, m int a m ilyen regényekben  
szo k o tt le n n i; a jánlom  különben e rre  nézve B urton

R ichárd  és D rake Charles T y  n i h i l t : U nexpiored  Syria  : 
V isites tho the  L ibanos stb. cím ű művét, mely ren g e 
tegül hason latos a lk o n y u la to k a t ír le.

Szóval este volt s én M űikéhez m entem , hogy 
kérdőre  vonjam  hűtlenségéért.

A lugasba u tas íto ttak . S  én lábújjhegyen köze
ledtem  oda , hogy m eglepjem  a szép kis csapodár 
pillangót.

H at uramfia! mit latok; egy nyolcad  gym nazistával 
csókolódzott.

* *

Két nap múlva talá lkoztam  D rab csak k al, olyan 
szom orú volt m int egy  hering.

— Nos, mi a baj ?
—  H aj, haj 1
— E lég  jó  rím ugyan, de  mi a baja t. U ram !
— M ilike . . .
—  Csókolodzott egy  nyolcad-gim nazistával ?
—  D ehogy, dehogy , egy gyógyszerész-segéddel.

* *
M ióta fennáll a >Víg borozó* cím ű vendéglő 

az ó ta  nem rú g tak  o t t  úgy m ég  be. m int mi ketten  
D rabcsakkal s úgy m egfeledkeztünk m agunkról, hogy 
>pertut* ittunk  s az örök  b a rá tság  em lékéül k a lap o t 
cseréltünk.

1896. február 2. 3
c se já té k  te rén  m ég m ind ig  lehet s ik e re k e t e lé rn i Az 
alig  n éh án y  h ó n a p  elő tt lefo ly t >M agyar O -z tá lv so rs -  
já ték *  m eg érte tte  m indenk ivel ren d k ív ü li e lő n y e it, 
m iné lfogva  az  igyekezet, hogy a b b a n  re->zt vegyenek 
oly á lta lá n o s , m o n d h atn i oly ü n k én y te len  v agvat k ép ez , 
m inő sem m inem ű m ás so rs já té k  p a p ír ja in á l nem  é sz 
le lh e tő . L ehetséges, hogy ezen  fen o m en á lis  j e le n s é g 
hez az  I-ső so rs já té k  e red m én y ei is nag y b an  h o zzá 
já ru l ta k .  hogy t. i. a n yerők  ren d k ív ü l nagy szám a 
em e so rs jeg y ek  jó  h ité t e lte rje sz te tté k  ; v a lósz ínűbb  
azo n b an  az, hogy a >11 M agyar O sztály so rs já ték *

.já té k te rv e ,  m ely  h a so n lí th a ta tla n u l  kedvezőbb  m int 
az  I-ső . in d ítja  a so k aság o t, hogy ezen so rs jegyek  
b ir to k á b a  ju tv a , sz e re n c sé t p ró b á ljo n . És i tt  m in d já rt 
fel is e m lítjü k , hogy e z ú tta l a n y e re in én v esé ly ek  oly 
kedvezőek , m in t e g y á lta lán  c sak  g o n d o lh a tó : 120,000 
k ib o c sá to tt  so rs jeg y  közül 45,007 d a ra b  n y e re m é n y ek 
kel h u za tik . köz tük  o ly  m agas ö sszegűekkel, m elyek 
m ég egy n áb o b o t is k ie lé g íth e tn é n e k . Hogy oly eg y é 
n ek n ek  is h o z z áfé rh e tő v é  té te ssék  a > M agyar Osz- 
tá ly so rs já té k * . kik egész so rs je g y é r t 20 f rlo t vagy 
nem  á ld o z h a tn ak , vagy á ld o zn i nem  a k a rn a k , k ia d a t
nak  h uszad  1 fo rin t, tized  2 frt és fé lso rs jeg y ek  10 
frt á ré r t .

— A második m agyar o sz tá ly so rs já ték  e lső  h ú z á sa  
m ár  n éh án y  n ap  m úlva fe b ru á r  5-én m egkezdőd ik

| és e z é r t s ie ssen  m indenk i, k inek  még n in csen  s o rs 
jeg y e . ezt m egrendeln i. L egcélszerűbb , ha  m egb ízá
su n k k a l S c h rő d e r  Köb. Th. b an k ü z le téh ez  B udapest. 
K aro ly  körü l. K á ro ly -k a sz á rn y a  28 fo rd u lu n k , m ert 
ez a cég — m elynek  eddig m ind ig  nagy m érték b en  
k ed v eze tt a s z eren cse  és 25 évi fen n á llá sa  a la tt  
m ár  szám os m illió  fo rin t n y e rem én y t fize te tt m eg 
b ízó in ak  — p o n to san  te lje s ít  m in d én  m egbízást.

— N yom dász-tanonc fe lv é te lik  a tu ró c -sz e n t-  
m árto n i M agyar N yom dában (M oskóczi F .-né).

Selyem -dam asztok 65  krtól 14 fo rin t 65 krig  
m éte ren k én t — v alam in t fekete, fehér, sz ín es . Henne- 
berg selyem 35 krtól I í frt 65 krig  m éte re n k é n t 
sim a. csikós, k ockázo tt, m in tá zo tt, d a m a sz t s. a. t.

|(m in te g y  240 különböző m inőségben . 2000 szín  és 
m in tá za tb a n  s. a. I. a m eg re n d e lt á ru  p o stab er es 
vámm entesen a házhoz szállítva  ; mint lk a t posta fo rd u l
táv a l küld; I I < ‘» n < ‘l » c r K  (cs. kir. ndvari szállító) 
M é l y e i i i t O H r a  A i i r i o l i h r i i .  S v á jcb a  cím zett 
I tv e .ek re  10 kros. lev e lező lap o k ra  5 k ros bélyeg  rag a sz 
tan d ó . M agyar nyelven  irt m eg ren d e lé sek  p o n to san  
e lin té z le ttn e k . 6

I r o d a l o m .
M agyarország fénykora. A millennium  évének

első napjaiban  kapja kezéhez a m űvelt m ag y ar olvasó 
közönség- az »Alhenaeum < r. ta rsa sa g  k iadasaban m eg 
jelenő , »A 'm a g y a r  nem zet tö rtén ete*  cim ü tízkötetes 
nagy m unkának (millenniumi kiadás) im ént befejezett 
harm adik , teljes k ö te té t, m elynek c im e : »Az A njou
ba/. és  örökösei 1301 — 1439.« A szerencsés véletlen 
hozta m agaval, hogy ép en  a millenniumi év hajnalhasa
d á sak o r  jelen t m eg ez a teljes k ö tet, m elyben ennek 
a le tűn t ezer év tö rténetének  leg fényesebb korszaka 
van le írv a ; m ikor a m agyar birodalom  terü lete  leg 
n agyobb  k iterjedésű  volt és a m agyar nem zet a leg 
h a ta lm asabb  és legm űveltebb  nem zetek egy ikekén t sze
repelt E urópában , s az európai esem ények fejlem ényeire 
d ö n tő  befolyást gyakorolt. -Ez. a h a ta im as k ö tet ké t 
jeies tö rténészünk. Pór A ntal és S chönherr Gyula to l
lából kerü lt ki. V ilágosan m utatja , hogy eljö tt az ideje, 
azt a rendkívül gazd ag  an y ag o t, m ely az egyes családi 
levéltárák  m egnyitása  és közzé téte le  áltál felhalm ozó
do tt, biralati feldolgozásban bem utatn i a nagy  közön
ségnek. M aga P ór A ntal egy egész sereg, a korábbi 
tö rtén etíró k  áltál vagy függőben h ag y o tt vagy  rosszul 
érte lm ezett kérdést tisz tázott —  m ert e kö tetben  egy 
pár százra m enő értekezésének e red m én y eit s azt a 
g azd ag  anyago t, m elyet ezek m ellett g y ű jtö tt, a  nagy  
közönségnek is kozzáférhetővé te tte . — Zsigm ond hosszú 
u ralkodásának  idejét, az ő politikáját keleten és nyu- 
goton , a hazai belélet fejlődését S chönherr G yula eddigi 
tudósainktó l egészen eltérő  m ódon tü n te tte  fel nagy 
gonddal irt és szépen k idolgozott m unkájában, m elynek 
egy ik  kivaló érdem e, h ogy  a rendkívül gazdag anyagon 
uralkodni tudo tt. Az A njou -o k m an y tár m ar m egjelent 
az A kadém ia kiadasaban : de a Zsigm ond-kori okm ány
tár, m ég csak az e lőkészület s tád ium ában van. Ezzel 
F e jérp a tak y  László van m egbízva, s m int Schönherr 
jegyzetei m utatják, ez a rendkívül g azd ag  gyűjtem ény 
rendelkezésére volt bocsátva, úgy hogy itt ö nem csak 
a ny o m ta to tt, hanem  a kiadatlan  an y ag o t is felhasz
nálta. A lapve tő  m unkája az a m ag y ar tö rtén etn ek  egy  
pár évtizedre, m ert M agvaro rszag  tö rtén etén ek  Anjou- 
és Zsigm ond-kori ko rszaka még edd ig  oly rész letesség
gel és bám ulatos szakértelem m el nem  volt megírva, 
m int ebben a tes te s  k ö tetben , m elyet nem kevesebb, 
m int 42 d a rab  m űvészi kivitelű, önálló m űm elléklct és 
tö b b  m int 300 szövegkép diszit. A ra 6 frt. Díszes k ö 
tésben  8 frt. K ap h ató  m inden hazai könyvkereskedésben .

144. sz. 1895 hagy.

H ir d e t m é n y .
N éhai L aczko  A nta l volt a lsó - tu rc se k i  lakos. 

K ö rm ö cb án y án  1883. évi o k tó b e r  hó  30 -án  v é g ren d e le t 
h á tra h a g y á sa  n é lkü l e lh a l t  ö rö k h ag y ó  h ag y a té k a  ü g y é 
nek tá rg y a lá s á ra  h a tá rn a p u l  1397. évi feb ru á r hó 
12-ik n a já n a k  d é le lő tti  10 ó rá já t  tűzöm  ki iro d ám b a, 
m ely h a tá rn a p ra  a  h a g y a té k b a n  é rd e k e ltn e k  m u ta t
kozó. de  ism e re tle n  h e ly en  távol levő tö rv é n y e s  ö r ö 
k ö se it  e h ird e té s  u t já n  oly h o z z áa d á ssa l idézem  m eg. 
hogy a b b a n  az esetb en , h a  a  tá rg y a lá so n  szem ély esen
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vngv m eg h a la ia lm azo tt á lta l  m eg nem  je le n ik : a t á r 
gy a lás t a rész é re  a gyam ha'ós& g á ltá l k in ev eze tt gon d 
nokkal fogom m eg ta rtan i és hogy p e rre  u ta s í tá s  e s e té 
ben is — a m ennyiben  képv ise le té rő l nem  g o n d o sk o 
dik - ez a gondnok fogja képviseln i

T u ró c  Szt -M árto n b an  1896 évi j a n u á r  hó  27.
G a l a n d a  S a m u .

kir. közjegyző.

4487. tk. sz 18%.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tu ró c -sz t.-m árlo n i kir. jb iró ság  m in t tlkv i 

h a tó ság  k ö z h írré  teszi, hogy a z n ió v á ra lja i k ö lcsö n ö s  
segélv ző -p en z tá rn ak  l’esko  A ndrás ille tve  a n n a k  jo g 
u tód ja  S ztuh li A ndrás e llen i v é g reh a jtá s i ügyében 
a b b án v a i kir. tö rvényszék  te rü le té n  K elem enfalu  és 
Dtibova községben fekvő:

1 a kelem enfalv i 12. sz. tjkvben  A. I. 2 2 —27. 
so r-sz . a la tt felvett ing atlan o k b ó l, v a lam in t a közös 
e rdőbő l já r ó  '  u« résznek  S ztuh li A ndrást m in t P ivko 
A ndrás jo g u tó d já t B. 13. a la tt  Vs részb en  m eg ille tő  
ju ta lé k ra  272 frl.

2. az ugyano tlam  117 sz. tlkvben A. 1. 1 - 7 .  
s.-sz a felvett s S ztuh li A n d rást m int P iv k o  A n d rás  
jóg iitó d ja t M f>. a la t t  %  részben  m egille tő  ju ta lé k r a
288 frt.

3 az  ugyano ttan i 109 sz tjkvben  A. I. 2 —4. 
sor-sz . a. felvett in g atlan o k b ó l s azokon  épü lt 11. öi. 
sz. házból Sztuhli A ndrást m int P ivko A n d rás  jo g 
u tó d já t P. 9. a la tt 1 ■< tészb en  m egille tő  ju ta lé k ra  
107 frt.

4. a dubovai 423. sz. tljkvben A. -f- 1. sor-. 
990. br. sz. a. felvett e rd ő b ő l S ztuh li A n d rá s t m int 
P ivko A ndrás jo g u tó d já t B 31. a. %  részb en  m eg il
lető  ju ta lé k ra  20 írtb a n  ezennel m eg á lla p íto tt  k ik i
á ltá s i á rb a n  az  á rv e ré s t  e lren d e lte , é s  hogy a 
fennebb  m egjelölt ingat lanság  az  1896. évi feb ru ár 
ho 21 en d. •. 10 ó ra k o r  K elem enfalu  községben  a köz
ség h ázán á l m eg ta rtan d ó  n y ilv án o s á rv e ré se n  a 
k ik iá ltá s i á ro n  alól is el fog ad a tn i.

Á rverezn i szándékozók ta r to z n a k  az in g a tlan sú g  
k ik iá ltá s i a rá n a k  1 0 % -at készpénzben , vagy ó v ad ék - 
kepes é rté k p a p írb a n  a k ik ü ld ö tt kezéhez le te n n i vagy 
pedig a b án a tp én zn ek  a b író ság n ál lett e lö leg es  e l 
he ly ezésérő l k iá llíto tt  szab á ly szerű  e lö sm erv én v t a lszol- 
g á lla tn i.

Kir. já rá s b író s á g  m int telekkönyvi h a tó ság .
T u ró c  Szt -M ártonban . 1895. novem ber 6 -án .

F e k e t e .
kir. táblai bíró.

3815. tik. sz. 18%

F  F  F  V I l> F  U  I II I II I  II Ő.
4100. tk. sz. ls %

Árverési hirdetményi kivonat.
A turóc-sz .t.-m árton i kir. já rá s b író s á g  m int t e l e k 

könyvi h a tó ság  k ö z h írré  teszi, hogy P e te re c z  M áty ás
nak liru sz tn a n n  P ál e llen i v é g reh a jtá s i ügyében Szlo- 
van községben fekvő, a szlováni 9 4. sz. tljk v b en  A 
1. 2. so r-. 170. b r sz a . felvett. K lin g a im k y  Jó z se f 
nev ére  H. 1. a. 3/ia. P o le reczkv  P ra n c isk a  n ev é re  15 
10. a 3/ia részben  H rivnak sz. ( iru szm a n n  F ra n c isk a  
n ev é re  B. 12. a . 3 ia és G rusz inann  P á l. M endo sz. G rusz- 
m am i M aria és G ru sz in an u  Jo h a n n a  n ev é re  ö sszesen  a/ia 
részben  irt b e lsőségre  és 87. ö ssze ira s i s z á m  h á z ra  j 
400 írtb an  ezen n e l m eg á lla p íto tt  k ik iá ltá s i á rb a n  az 
á rv e ré s t e lre n d e lte  és hogy a fennebb m eg je lö lt 
in g a!lan ság  az 1896. évi febuar hó 15-ik n ap ján  d e 
10 ó rak o r  S z lo v an  községben a község  h á z án á l m eg 
ta r ta n d ó  n y ilv án o s á rv e ré sen  a k ik iá ltá s i á ro n  alól 
is el fog ad a tn i

Á rverezn i szán d ék o zó k  ta rto zn ak  az in g a tlan sá g  
k ik iá ltá s i á rá n a k  1 0 % -á t készpénzben , vagy ó v ad ék 
képes é rté k p a p írb a n  a  k ik ü ld ö tt kezéhez le ten n i, vagy 
pedig a  b án a tp én zn ek  a b író ság n á l lelt e lö leg es  e lh e 
lyezésérő l k iá l l íto tt  s z ab á ly sze rű  e lö sm erv én v t á tsz o l-  
ga Ita tn i.

Kir. já rá sb író sá g  m int tlkv i h a tó sá g  
T u ró c -S z t.-M árto n b an . 1895. o k tó b er hó 3 0 -án .

Medzihradszky.
kir. aljbiró.

1896. február 2. tv szám

Árjegyzékek iusyen  és bér- 
inéul' e UH! étnek.

S .u .1 és i: {,c s  íi  ’i y  n »?I* » l i  
'i;a«a8 jutalék í . és .jsü  uck 
és a je ia 'é k o ’i I r '. i i ' : lu la ru l  

y ,v ..  c é n ek .

cs. cs !j ;\ szau.

mezögazd. gépgyár, vas- és fém-öntöde
Budapest, T eréz-körút 41,

njurlja
kiva'ónnk elism ert g y á rtm á 
nya it, n’indeniK-mi takar 
mar.yvágó és ve o gépei M Iton- 
kölyozókat (trieure). járgány 

és gőzcséplö-gépeltet.

Az isiid, ezredéves kiállitiix nlkül- mnból az államtól engedélyezelt

I I .  M agyar O sztá ly -S orsjá ték
Kibocsátás: 120.000 sorsjegy 45.007 :l osztályba osztott nyereményiiyel és egy

jutalomdijjal.
! o  ic

I. osztály
■ «»«. f e l i n i i i r  5 S-»K. I

Arak az I. osztályra:

II. osztály 
iis ii-e iii*  I l 

iit. osztály
ISIM*, n i  ti J  u n  l « — S S - i t f .

Teljes sorsjegyek árai. (liriUm wtminiis):
1 tízed

Árverési hirdetményi kivonat.

1 egész 1 fél 1 tized 1 huszad sorsjegy 1 egész 1 fél 1 tized 1. huszad sorsjegy
*«>•— ■ «> .- I ,— forint « 0 .  «».— forint

A nyeremények I i *IJ«*n  a d ó -  ó n  i l le lé k ii ie i i lO N n é K e l  élveznek és i n i i i d r n  I o v o i i í i n  i i ő Í K i í I  fizettet
nek ki; a búzások az állami hatóságok felügyelete alatt állanak és egy kir. közjegyző jelenlétében ejtetnek meg.

Midőn a sorsolási tervezetet füntebbiekben közzé leszszük. egyben köztudomásra hozzuk, hogy a sorsjegyek 
mától fogva a falragaszokon jelzett elárusítóknál a fenti eredeti árakon kaphatók.

Budapest. 1896 december 24.

M agyar O sztá ly -Sorsjáték  Igazga tóság .
A tu ró c -sz t - m árto m  kir. já rá s b író s á g  m int t e le k 

könyvi ha tó ság  k ö zh írre  te s t i ,  hogy G e rsc h n e r  Z su 
z san n á n a k  Schmid*. babos N án d o r e llen i v é g re h a jtá s i  
ügyében a beszte rceb án y a i kir. tö rv én y szék  te rü le té n  ! 
lévő F elsö  S u ib n y a  k, z -égben  fekvő, a  fe lsö -s tu b n y a i 
66. sz. tjkvben A I. 1 — 19. so rsz  a. felvett ó s S c h m id ti  
L abo- N án d o r n ev é re  irt in g a tlan ra  434 frtnv i k ik i - ; 
á llá s i á rb a n  az á rv e ré s i  e lre n d e lte  es hogy a fen n eb b  j 
m egjelölt in g a tlan sá g  az 1896. évi feb ru á r ho 14-ík 
n ap ján  d. e. 10 ó ra k o r  F e lső -S iu b n v a  köz.-égben a 
község  h á z án á l m eg ta rtan d ó  n y ilvános á rv e ré se n  a j 
k ik iá l tá s i  á ro n  a lu l i> el fog ad a tn i.

Á rverezn i szán d ék o zó k  la r to zn a k  az in g a tlan ság ! 
k ik iá ltá s i a ra n a k  lO°/0 a t készp én zb en , vagy ó v ad ék  i 
képes értél; p ap írb an  a  k ik ü ld ö tt k ezéhez le te n n i,!  
vagy pedig a bán a tp én zn ek  a b író sá g n á l le tt  e lö le g e s  !|  
e lh e ly ezése iő l k iá llíto tt s z ab á ly sze rű  e lő .sm ervény t j 
a tsz o lg á lta t ni.

Kelt 'J 'u róc-Szt.-M ártonban, a k ir. já r á s b író s á g  jS® 
m int telekkönyv i h a tó ság n á l. 1895. o k tó b e r  hó 13-án. jjfiS

M edzihradszky. j Éj 
kir. aljbiró. K J

2983. tk sz. 1896 i j§8

Árverési hirdetményi kivonat-
A tu ró c  szt. m artom  kir. jb iróság  m in t te le k 

könyvi ha tó ság  k ö zh írré  teszi, hogy P o litz e r  szül. 
P o p p e r C ecília . R eichel J á n o s  e llen i v é g re h a jtá s i 
ügyében a  bbanyai kir. tö rv én y szék  te rü le té n  lévő  
F e lsö -S tu b n y a  községében fekvő, a fe lső -s lu b n y a i 
181 szám ú telek jegyzőkönyvben  A. 1. I —38. so rsz . 
a la t t  felvett ingatlanbó l k isk o rú  R eichl J á n o s t  B 7. 
téte l a la t t  '/.v ad  ré  zben m egille tő  ju ta lé k r a  557 
írtb a n  ezennel m eg á llap íto tt k ik iá ltá s i az  á rv e ré s t  
e lre n d e lte , é -  hogy a fennebb  m egjelö lt in g a tlan sá g  
az 1896. évi feb ru á r ho 19-ik nap ján  d é le lő tti  10 
ó ra k o r  F e lsö -S tu b n y a  kö/.ségben a község h ázán á l 
m eg ta rtan d ó  ny ilvános á rv e ré sen  a k ik iá ltá s i á ro n  
aló l is el fog adatn i

Á rverezn i szán d ék o zo k  ta rto zn a k  az in g a tlan sá g  
k ik iá ltá s i a ra tla k  10% -at készpénzben vagy óvadék- 
kepes értek  papit bán a k ikü ldö tt kezéhez le ten n i, vagy 
pedik a b án a tp én zn ek  a b íróságnál le tt e lö leg es  e lh e 
ly ezésé rő l k iá llíto tt  szab á ly sze rű  e lö sm erv én v t a tszol- 
g a lta tn i.

Kir. já r á s b író s á g  m int t lkvi  ha tó ság  T u ró c .-S z t.- 
M ártonban  l '9 5  évi O k tóberhó  11 én.

Minden 
3-ik Hursje, 

nyer $ol|a nem létezett nyereményesélyeket
nyú jt az  á lla m ila g  eng ed ély eze tt

Minden 
3-ik sorsjegy 

nyer

II. MAGYAR OSZTÁLY-SORSJÁTÉK g
45.007 barom osztályba osztott pénznyeremény 9 . 3 0 0 . 0 0 0  l io r o n s *  ö ü iN x é i ' lé k b c n .  W]45.007 barom osztályba osztott

■legnagyobb nyeremény 
legkedvezőbb esetben

Medzihradszky,
kir. aljbiró.

Az í. 
I * » «  1

osztá ly huzáza : 
r l i r u ú r  * i— * - i*

Nyereménytervezet:
Nyeremény l orona korona

1 a 80000 : 8(000
1 » 60900 = 60000
1 » 40 00 40000
1 » 30000 = 30000
1 » 20000 20000
1 » 15000 _ 150)0
1 . 10900 10(100
2 » 800'» : 16000
8 » 4000 = -. 32000

10 » 2000 = 20000
13 » 1000 = 15000

100 » 400 = 40000
860 . 200 = 172000

9000 » 80 = 720000
ic o o o ny,” ",4n,>rösszesen 1268000j

Á ra k  a z  I. o sz tá ly
' / r ■/« V.o

E g y  2k á £ i l l i ó kOrnna.
A II. o sz tá ly  h ú z á sa :

1 * 9 0  in t* re .  f l l  l l - i^

N yerem en y terv eze t:
Nyeremény

1 a 
1 »
1 »

1
2
8

10
13

100
860

9000

korona 
100000 =  
60000 =  
40009 =  
30000 =  
20000 =  
15000 =  
10000 =  
8000 =  
4000 =  
2000 =  
1000 =  
400 =  
200 =  
120 =

korona
100000
6 0 0 0 )

. 4000,0- 
3000>
20Ó00
Í5000 
10000 
16000 
32000 
20000 
13000 
40000 

I 72000 
1080000

A III. o sz tá ly ' h ú z á sa :  
l * f M t  i n  ú j  h m  1 3 - 3 * 1 *

Nyeremeiiytervezet:
Nyeremény korona korona 

1 ju la lo m d ij 6 0 0 0 0 0 - -6 0 0 0 0 0
1 á ifíOOOü =  -100000 

.1 > 300000 =r .400000 
1 » 200000 =  200000 
1 » 100000=- 100000
2 » 4 0 0 0 0 =  80000
2 » 20000 - 40000

1 0 0 0 0 =  50000
SOOO =  80000
6000 =  204000 
2000 : =  200000 
1 0 0 0 .-:  200000 
•200 =  530000

I I  10 
'  34 

100 
200 

2650 
22000 1 5 0 =  3300000 -

összesen » 0 1-WO00 25007 é f í f f i S m  6248000
Teljes sorsjegyek árai

(M indhárom  o sz tá ly ra  é rv é n y e s ) :
Vi- ’Vr >/i» Vao

6

Vso

; ,u _  2 I. forint 6 0 . -  3 0 . -  6 -  3 . -  forint
a já n lja  és szétkü ld i az  összegnek  e lő z e tes  b ek ü ld ése  m e lle t t  Vagy u tá n v é tte lo ...........................  ■ 'V i .u iu v o a  N IC M C II v á g  V IU U IIV C U C I

H e i  IX t  Z e Károly, Budapest, S z e rv ita -té r  3.
■ V * Biztonság szempontjából a ján la tos l>n»v n i. ........ ........... ...........................................

?entí>7 r td e 1 " Á "rS rS ÍM t* j nn lr i f ! ' " J á e lo tt  láváiban  való kjildásn k i rá n ta n á k  é s  a

macyosr2s : yiT:r o kooar i ^ voaio!^r^i:v̂ ooSötooo e k  r yerBményeket
T uró c-sz t.-m árto n i M agyar F e ren cn é .
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